滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和５年12月14日（木）午前11時00分～午後２時40分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   大塚委員長、髙橋委員、北村委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

滋賀県警察国有物品管理規則の一部改正案について

尾張警務部長から、滋賀県警察国有物品管理規則の一部改正案について説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から「合理化が進めら

れることは大変喜ばしいことであり、他の業務についても引き続き、合理化を図

っていただきたい。」旨の発言があった。

 ２ 報告事項

  （1）オンラインによる非行防止教室等の実施について

野村生活安全部長から、オンラインによる非行防止教室等の実施について報

告があった。その際、各委員から「大変便利なツールであり、警察からも、積

極的にアピールし、大いに役立てていただきたい。」旨の発言があった。

  （2）初任科第127期長期課程卒業式の挙行について

川口学校長から、初任科第 127 期長期課程卒業式の挙行について報告があ

った。その際、各委員から「節目の式であり、盛大に送ってあげていただきた

い。」旨の発言があった。

  （3）令和６年度警察学校式典日程について

川口学校長から、令和６年度警察学校式典日程について報告があった。その

際、大塚委員長から「警察人生の思い出に残る式典にしていただく一方で、学

校行事についても、残すものは残す、やめるものはやめるという発想で、前例

踏襲にならないように進めていただきたい。」旨の発言があった。

３ その他

大塚委員長から、令和６年滋賀県公安委員会運営指針の策定について報告があ

った。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  運転免許行政処分について

ア 運転免許取消対象事案について、意見聴取１件を実施し、協議の結果、行

政処分を決定した。

イ 警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴取

 及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、８件について行政処分を決定し

た。

（2）犯罪被害者等給付金支給裁定について

警察から、犯罪被害者等給付金支給裁定について２件の説明があり、協議の

上、いずれも原案のとおり決裁した。

第５ その他

定例会議は、午後０時から午後１時25分まで中断した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１